95 Ritornando alla peste, questa nell'agosto ancora inferiva e, durando la penuria, fra l'altro, anche della cera, si rimandò la solennità dell'Assunta, non derogando alla presentazione dei soliti censi (per cui fu scritto ai conti Aldobrandino, Nicola e Gentile Orsini e agli altri baroni), alla natività della Vergine,
 100 8 settembre, ciò anche per comodità dei cittadini "qui languoribus affliguntur", e nella speranza che il

viato, et spicaro il termine nella valle di San Proculo al fossato de' Settefonti, e della via Croce che vā nella Teverina, et la via che vā a Bolseno et il Trattoio della Caprafica contra d'Orvieto, onde ne nacque gran rumore, ma il legato, e suo Vicario e diffinì la lite, et acquietò il rumore ¹.

morbo andasse declinando. Frattanto non si poteva adunare alcun Consiglio. "Mortua magna parte Consiliariorum",aggiungendosi, "in tantum civitatem istam et comitatum videtur pestis ista teterrima nos delere, quod iam octomilia personarum mortui reperiantur et omni die innumere moriamur". Così si scriveva il 3 agosto al Legato, al quale supplicavano "languidi, territi et inordinati", e, peggio ancora, "desasperati", una proroga al sussidio dovutogli di 2000 fiorini, e ciò domandavano, prevenendolo, per non farli soggiacere, per la dilazione, ad interdetto (c. 27). Domandavano anche proroghe per altri pagamenti: essi Sette dal canto loro sopportavano ogni incomodo, "quia sub umbra vestra viget officium Septem"; ma erano abbandonati da' famigliari e i trombetti trascuravano di obbedire a' loro comandi: "Et sic derisi et illusi cogimur sub confidentia ad dominationem vestram querelas extolere et oppressi lacrimabiliter declamare". Osservavano poi che nel 1360 per sussidio liberalmente offerto, la città aveva pagato 3000 fiorini d'oro, pagando più che ogni altra città per mille fiorini: "et hoc ardore sincere devotionis". Si trovava anche scritto sebbene non originalmente, nei libri della Tesoreria maggiore "quod hec civitas debuit solvere pro comutatione exercitus convocati apud Anconam, duo millia florenorum". Novellamente il tesoriere del Patrimonio "pre dicta duo millia florenorum auri, occaxione comutationis prefate, nos quotidie nititur aggravare, supponendo prefatam civitatem ecclesiastico interdicto cum cominatione pene dupli". Chiedevano grazia di ciò, ovvero un termine "aptum et supportabilem", nel quale, "restaurati et recreati a peste et oneribus incumbentibus", potessero esser preparati agli ordini del Legato. Per cagion della peste la città era "civibus atque rebus destituta", e declinava "in deterius"; di che gl'introiti venivano meno e si riducevano a poco o nulla, e così chiedevasi diminuzione delle molte spese. Dei dugento consiglieri (tanti per la peste erano venuti meno, che più non potevano adunarsi in numero sufficiente) domandavano fosse legale l'adunanza di cento e che per innanzi "loco moriendorum, siqui deficient", altri si surrogassero da quelli, cui il Legato volesse se ne desse commissione.